militer est Luna cccxiii; diebus unum diem antevertat, ccc. tantummodo capiemus: reliquorum, cum ad justam summam excreverint, rationem habebimus.

Quocirca anno Christi d. præfiguratur littera P cum cyclo suo epactali. Post ccc. annos uno die promovendæ sunt Neomeniæ, ac proximè majores epactæ capiendæ. Capiatur ergo littera a, in calce tabule anno Christi dccc. anno verò mc, littera b; anno mccc. littera c. Anno mdlxxxii. decem è Kalendario dies expuncti sunt. Quare novilunia decem diebus tardius acciderunt. Ideo decem unitatibus minores epactæ deligendæ: videlicet quæ sunt ad litteram D. Deinceps verò non lunaris tantum anni, sed & solaris peræquatio faciendæ est. Annus mdc. bissextilis erit nondum enim solaris annus detractionem unius diei postulat: neque lunaris, cum ab ultima, que anno mccc. facta est, trecenti evoluti non fuerint. Manet ergo eadem littera D cum cyclo suo. Anno mccc. Luna peræquanda est. Verum quia ab anno quingentesimo, que est epocha, quater anni xxi; (qui su-

pra' ecc. ad unius diei ... requiruntur confecti sunt; hoc est quinquaginta, ad eoque totidem accedunt alii, quos omisimus cum d. pro d. sumptimus. ideo in annum mccc. Luna peraquatio prorogatur: Sed solaris annus eam postulat. Proinde dies unus expungendus, ut communis fiat e bisextili mccc. annus. Capiatur ergo littera C. cum epactis unitate minoribus. Neomeniarum enim mensuras fiet. Anno mccc. bisextilis propter Solem omittitur; ideoque Neomenia prolapsura erant. Sed quoniam Luna jam ab anno md. unum diem anteverit, Neomenias pristina in sede retinebit, & eadem epacta in officio perseverabunt. Anno mccc. omisso bisextili, Neomenia descendunt, & usurpatur littera B. Anno mm, quoniam quartus hic est tetracositeridis centenarius, bisextilis dies non eximitur. Sed neque peraquationem exigit. Manebunt igitur suo loco Neomenia, nec epacta mutabuntur. Denique tota illa varietas tribus regulis continetur.

TABULA EQUATIONIS Epactarum.

Table with columns for Anni, Bisext., Dies omitti, and Bisext. It lists years from 1 to 21 and corresponding epact values and leap year indicators.

CYCLUS EPACTARUM PERPETUUS.

Cyclical table for epacts with columns labeled P, C, F, M, A, D, Q, G, N, K, B, n, E, r, H, h, u. It shows the sequence of epacts over a 19-year cycle.

Quaratur

Quaratur jam in tabula equationis propositus annus, vel proxime minor, noteturque littera ad sinistram posita, eademque in cyclo epactarum perpetuo requiratur. tum cellula quae ab illa littera inclusive tertia occurrit ad sinistram aureus numerus i. tribuatur; sequenti ad dexteram ii, & ita deinceps, repetito si necesse est epactarum cyclo, donec quaeritus numerus occurrat cum epacta sua. Porro si aureus numerus major est xi, sumenda est epacta 25; si minor, xv, si calculus ad eam cellam perducatur. Exemplum: esto idem, qui supra, annus Christi mdcxxiv. ejus littera deprehensa jam est D, cum aureo numero xi. ponatur in tertia cellula ad levam, ubi est 25, numerus aureus i, ac deinde cellae numerentur ad xi. usque; desinet calculus in epactam xxi. Hujus compendii causas, & alia eodem spectanda pluitibus apud Clavium explicata reperies.

CAPUT XIII

De Annis Aegyptiis, usque qui ad Nabonassarum deducuntur.

Aegyptiorum annus simplex, & uniformis fuit, sine ullis horis appendicibus, & bisextis, quae quinto quoque ineunte anno in Juliana forma intercalari solent. Quamobrem si cum Juliano comparatur, post annos quatuor, mensium Neomenia uno die retrocedunt: post octo annos, biduo: atque ita paulatim, donec post 1460. annos Julianos evolutos, ad idem caput Juliani mensis ac diei, unde profecta fuerat, primi mensis Neomenia revertatur. Fingatur, exempli gratia, primus dies Thoth hoc anno incidere in postremum diem Decembris. Post annos quatuor absolutos, eadem Neomenia cadet in diem Decembris xxx. post totidem alios in xxxix. Anno deinde 1457. inibit Januarii Kalendis. Anno demum 1461. ad postremum Decembris diem recurret. Hoc anni genere uli sunt Aegyptii & Alexandrini ad Augusti tempus, post Actiacam victoriam; quando Julianum amplexi sunt, & primum diem popularis anni sui, hoc est Neomeniam Thoth, vicissim nono mensis Augusti fixerunt; uti postea dicitur. Manet tamen penes Astrologos usus anni illius aequabilis & vagi, propter ejus opportunitatem, in numeris, & epilogis caelestium motuum. Porro quemadmodum Julianus annus cum unus simplexque sit, ad diversis initiis, quas epochas nominant, appellationem sortitur. Nam aut ab exordio Periodi Juliani, aut à mundi primordio, aut à Christo deducitur. sic Aegyptiacus annus ab epocha Nabonassari Chaldaeorum regis initium, ac nomen accepit. Nabonassari m. 1503. lib. ix. disputavimus: anni vero naturam, formamque libro tertio. Hic methodum illius tractandi tyroni nostro praescribimus. Ptolemaeus itaque, Ptolemaeique sectatores Astronomi caelestes omnes observationes, ac siderum descriptiones Nabonassariis annis circumscribere solent: quod & Ptolemaeo antiquior Hipparchus fecerat: propterea quod antiquiores nullae siderum observationes illis suppetebant, quam quae à Babyloniis tradita, popularique gentis suae epocha, hoc est Nabonassari regis primordio, consignatae fuerant. Caepti autem era Nabonassari anno Periodi Juliani 3967, Februarii xxvi, quo Neomenia Thoth contigit. Anno 3969. migravit in xxv: atque ita ob bisextilem quemlibet annum unum diem anteverit. Anno demum Periodi Juliani 4192, ineunte anno Nabonassari cxxxvi, Neomenia Thoth Kalendas Januarias occupavit. Anno vero 4193. ineunte, Neomenia Thoth anni Nabonassari cxxxvii, caepit Kalendis ipsis Januariis: & eodem anno, utpote bisextili, Decembris ultimo Thoth anni cxxxviii. Ex quo factum est, ut uno deinceps Nabonassari anni plures quam Juliani numerarentur. De anni Periodi Juliani 4194. detractis 3966, restant 228. Debuerat igitur ducentisimus vicissimus octavus annus Nabonassari anno Periodi Juliani 4194. incipere. Caepit autem cxxxix: propterea quod annus 4193. duorum annorum initia complexus est. Quare deinceps anni tantummodo 3965. subtrahendi sunt ex anno labente Periodi Juliani. Anno vero 5652. rursus in Kalendis Januariis postremum verfabatur. Sequenti vero 5653. ad Decembris xxxi. diem migrabit; eritque annorum à Nabonassaro numerus augior binario: & ita porro post annos 1460. Julianos,

qua est Periodus Sothiaca. Jam vero quilibet annus proxime post bisextum iniens uno die epocham anni superioris anticipat in Juliano Calendario: ante bisextum vero ab eodem incipit die. Divisis annis Nabonassari per quadriennia, tertius quilibet in bisextilem incidit à primo Nabonassaro, ad cxxxvii: hoc est ab anno Periodi Juliani 3967. ad 4193. Deinceps vero ad annum usque 5653, Nabonassarem 1687, quartus annus quadriennii in bisextilem annum Julianum incurret. Post annum 7113, annus primus quadriennii. Ex iis anni Nabonassari methodum ita construemus.

Annorum Aegyptiorum, ac Nabonassareorum usus in eo positus est, ut cum annis Julianis apte comparentur. Id autem fit dupliciter. Nam aut proposito anno Juliano, quaeritur in quem diem incidat Neomenia Thoth; five quo die Juliani anni qui dies Aegyptiaci contingat. aut titulus praeterea temporis aliquis petitur: utputa quotus sit annus quilibet Julianus à Nabonassaro. Utriusque methodum ex Nicolai Mulleri Isagoge hoc loco describemus. Est enim Scaligeriana, ceterisque brevior, & facilior. Deligantur anni in Periodo Juliana bisextiles, qui Neomeniam Thoth habeant in Kalendis Januariis, & rursus alteram in ultimo Decembris. Tales anni sunt quinque; nimirum

1273, 2733, 4193, 5653, 7113.

Qui omnes pari invicem intervallo distant annorum 1460. Julianorum, qui cum annis 1461. Aegyptiacis adaequantur. Siquidem anni Juliani 1460. bisexta 365. continent, qui est modus anni Aegyptii. Jam vero edito quolibet anno Periodi Juliani, in quo Neomenia Thoth quaeratur, detrahendus hic est ex aliquo numero proxime majore illorum quinque. residuum per 4. dividito. quotientem servato: quem augebis unitate, quoties post divisionem supererit aliquid. Quod si minor est quotus quam 54, et si nihil superest, unitatem nihilominus adice. Cum quoto isto numero, unitate, si opus est, addita, dies collectos in Calendario require. Hic enim diem in anno Juliano demonstrabit, in quem Neomenia Thoth incidet. Exempli causa: Esto hic annus Christi 1624. Quarta quoniam die Neomenia Thoth accidit. Additis perpetua methodo annis 4713. ad annos Christi, confiet annus Julianus Periodi 6337, quem de 7113. subducimus, restant 776. Ea per 4. divisa quotum dant 194, sine ullo residuo. Igitur die 194. à Kal. Jan. Neomenia Thoth incipit, qui est Julii xlii. At anno sequente Christi 1625, Per. Jul. 6338, deductis 6338. de 7113, reliqua sunt 775. quae per 4. partita relinquunt 3, quotiens 193. ad quem unitas additur; ut in eundem diem cadat Neomenia. ita quidem in anno Juliano vetere; at vero post Gregorianam emendationem decem hoc saeculo dies addendi sunt. Si ultra Julianam Periodum anni quosvis prorogandi sint, ad numerum 7113. adde 1460; & ita deinceps quoad necesse erit, ut ex proxime majori conceptam in quaestione summam auferas.

Nunc annos Aegyptiacos Nabonassari epocha implicatos cum Julianis conferemus. Teneantur memoria anni sequentes ex Juliana Periodo,

3967, 4193, 5653, 7113.

& inter istos intervalla tria notentur, à primo ad secundum, à secundo ad tertium, à tertio ad quartum. Si propositus annus in prius intervallum incidat, hoc est si major sit 3967, minor 4193, auferes ab eo 3966; residuum erit annus Nabonassari. Si in secundum incurrat, auferes 3965. Si in tertium, aufer 3964. Anno Christi 1624, Per. Jul. 6337, quoniam ad tertium intervallum pertinet; detractis 3964. de 6337, restat annus à Nabonassaro 2373. qui caepit Julii xlii. At si è contrario annos Nabonassari ad Julianos redigere volueris, Nabonassari annos istos observabis,

1, 227, 1688, 3149.

Tria hic intervalla sunt. quorum in primo, ad annos Nabonassari, addes 3966. in secundo addes 3965. in tertio, 3964. Summa collecta erit annus Periodi Juliani. Exemplum: Esto annus Nabonassari 2373. Quoniam hic in tertium cadit intervallum; addenda sunt 3964. quae cum 2373. composita, dant annum Periodi Juliani 6337, quo caepit annus Nabonassari 2373.

Invento anni Aegyptiaci capite, reliquae mensium Neomeniae facile deprehendentur. Menses in anno isto sunt xlii, singuli dierum xxx, in fine dies appendices

Pars I.

B b b

addun-

adduntur v, quas *epagomenas* vocant: quorum hoc est diagramma.

Table with 3 columns: Menses (Months), Dies (Days), Fertia (Festivals). Rows include Thoth, Paophi, Achyr, Choiaic, Tybi, Mechir, Phamenoth, Pharmuthi, Pachon, Payni, Epiphi, Meſori, Epagomena.

Postquam igitur Neomeniam Thoth nactus eris in anno Juliano; puta anno Christi 1624, quo Nabonassar...

Superest Feriarum methodus, quae est facilissima. Quoniam enim primus Thoth Nabonassari coepit anno Per Jul. 3967...

Cautione. Nicolaus Mullerus in Hagoge cap. xi, regulam hanc praescribit, ut postquam annum propositum Aegyptiacum de proximè minori ex illis quinque supra...

bruarii xxv, five diei lvi. à Kalendis Januariis in anno communi: qui quidem lvi. est in bissextili. Idem accidet anno Nabonassari viii; Periodi Julianae 3973. Nam quotiens, subtractione facta, est 55; Neomenia Thothi Februarii xxiv, feria lvi, cyclo Solis xxv, littera E D.

Postremo si Nabonassareos annos in Julianos, aut vice versa Julianos in Nabonassareos convertere velis, ita facies. Nabonassareos annos integros per 4 divide: quotientem de annis ac diebus detrahe. Exemplum. Sinto anni Nabonassari 882, cum diebus 92. Scire volo, quot sint anni Juliani. Anni 882. per 4. divisi dant 220, quoniam verò dies 92. minor est summa: adde 365, & subductis 220, supererunt 237. Igitur anni Nabonassari, five Aegyptiaci 882, dies 92, conficiunt Julianos 881, dies 237. Volo jam Julianos 881, dies 237. in Aegyptiacos convertere: dividantur anni 881. per 4. quotiens 220. addatur ad dies 237. De summa 457. subtractis 365, qui annum solidum constant ad annos adiciendum; existant anni Aegyptiaci 882, dies 92.

CAPUT XIV.

Methodus Lunae in annis Nabonassari.

NABONASSAREIS, & Aegyptiacis annis Ptolemaeus, ac reliqui fere haud ita recentes Astronomi in coelestium motuum descriptionibus utuntur. Quamobrem uti Chronologia studiosis ad illorum lectionem facilis & expedita via muniatur; visum est methodum Lunae in annis Nabonassari complecti; unaque & Neomeniae Thothi in Julianis mensibus, nec non feriae, cyclorumque Julianorum eruendorum compendiosam rationem praescribere duabus tabulis sequentibus. Quam altera annos, ut vocant, expansos Nabonassareos xxv. continet. Hic enim numerus annorum in simpliciter, & Aegyptiaci forma cyclum lunarem constituit; ut in Juliana, xix. anni. Quippe nulla potest annorum summa concipi, quae Solis ac Lunae rationibus propius exaequet: quam xxv: quae enneaecaeteride Juliana praecior est. Anni xxv. lunares cum embolismis ix, dies conficiunt 9124, 22, 53, 10. At anni Aegyptiaci totidem dies 9125. Discrimen est horae 1, 6, 50.

TABULA I. ANNORUM XXXV. ab anno i. Nabonassari.

Table with 8 columns: Anni Nabon., Cyclo Solis, Littera, Cyclo Lunae, Dies Thoth., Feria Hor., Feria Thoth., Dies Neomeniae Thoth a Kalendis Jan. Rows 1-35.

TABULA II. ANNORUM AEGYPTIACORUM per xxv. collectorum.

Table with 7 columns: Anni per cyclos collecti, Cyclo Solis, Cyclo Lunae, Novilunium medium, Lunaris Exemptiles, Charad. Neomeniae Thoth, Anni Periodi Julianae in quos anni collecti incidunt. Rows 1-35.